

## CONTRATO ADMINISTRATIVO 032/2005.

**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE NOVO HORIZONTE, SC, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CGC/MF sob o nº, 95.990.115/0001-87 com sede na Rua José Fabro, SN, neste Município, neste ato representado por seu Prefeito Municipal Sr. **ELI MARIOTT**, doravante denominado Município, simplesmente **CONTRATANTE**.

**CONTRATADO:** MANTOMAC COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 79.879.318/0001-44, IE nº 251.477.398, com endereço na Rua Cristóvão Colombo, 221-E, Bairro Bela Vista, Município de Chapecó, Estado de Santa Catarina, neste ato representado pelo Sr. **PEDRO MARCHI**, doravante denominado simplesmente **CONTRATADO**.

**FUNDAMENTO LEGAL:** O presente contrato se fundamenta nas disposições contidas na Lei 8.666/93, e demais legislação aplicável, no Processo Licitatório nº 032/2005, Carta Convite 016/2005, os quais passam a ser parte integrante deste contrato, independentemente de transcrição.

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente contrato consiste na aquisição de óleo lubrificante, filtros e fluido de freio para os equipamentos do Departamento de Transportes, Obras e Serviços Urbanos e do Departamento de Agricultura e Meio Ambiente.

### CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

O preço a ser pago pelo Município será aquele cotado pela proposta declarada vencedora, conforme especificado abaixo, em moeda corrente, em três parcelas iguais, em 30, 60 e 90 dias, após a entrega dos produtos, mediante a emissão da nota fiscal correspondente.

#### LOTE I – DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES, OBRAS E SERV. URBANOS

Produto	Item	Quantidade	Unidade	Valor Unit	Valor Total
OLEO P/ HIDRÁULICO 10 W	1	380	LI	5,90	2.242,00
OLEO MOTOR 15W40 APICH4	2	1.000	LI	6,10	6.100,00
OLEO TRANSM. DONAX TD	3	80	LI	8,64	691,20
OLEO P/DIFERENCIAL SAE90	4	40	LI	7,65	306,00
OLEO P/EMBREAGEM SAE30	5	40	LI	5,40	216,00
OLEO HIDRÁULICO SAE40	6	60	LI	5,40	324,00
OLEO P/DIFERENCIAL SAE140	7	100	LI	8,45	845,00
GRAXA RETINAX WB2	8	80	KG	8,00	640,00
FILTRO TRANSM. 122510H1	9	4	UN	59,00	236,00
FILTRO PCS72112	10	5	UN	45,00	225,00
FILTRO WS2048 – LUBRIFIC.	11	5	UN	38,00	190,00
FILTRO PER 53	12	26	UN	24,00	624,00
FILTRO PER 67	13	22	UN	38,00	836,00
FILTRO AF 8047 - AR EXT.	14	4	UN	95,00	380,00
FILTRO AF 2052 - AR INT.	15	4	UN	66,00	264,00
FILTRO RI 392 – DIESEL	16	40	UN	6,46	258,40
FILTRO RP 352 – DIREÇÃO	17	8	UN	15,00	120,00
FILTRO AR EXTERNO MBB	18	10	UN	65,00	650,00
FILTRO AR INTERNO MBB	19	10	UN	33,00	330,00

**LOTE II – DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE**

OLEO MOTOR 15W40 APICH4	1	220	LI	6,10	1.342,00
OLEO P/DIFERENCIAL SAE80	2	120	UN	8,96	1.075,20
OLEO P/HIDRAULICO SAE 68	3	20	UN	5,90	118,00
GRAXA RETINAX WB2	4	40	KG	8,00	320,00
FILTRO 796 – DIESEL	5	6	UN	14,00	84,00
FILTRO SLL0711	6	14	UN	32,00	448,00
FILTRO RM 24x1.5	7	7	UN	43,00	301,00
CARTUCHO					
FILTRO CARTUCHO	8	6	UN	33,00	198,00
FILTRO 9776154 - AR EXT	9	1	UN	55,00	55,00
FILTRO 9576153 - AR INT.	10	2	UN	65,00	130,00
FILTRO EONN3K758AA –	11	2	UN	133,00	266,00
DIREÇÃO					
FILTRO D.8NN8486DA -	12	3	UN	55,00	165,00
HIDRÁULICO					
FILTRO 87840509 – DIESEL	13	3	UN	42,00	126,00

**PARÁGRAFO PRIMEIRO** – O Município, por ocasião da liquidação das despesas, oriundas deste contrato, comunicará aos órgãos incumbidos da arrecadação e fiscalização de tributos da União e do Estado, as características e os valores pagos ao Contratado.

**PARÁGRAFO SEGUNDO** - O presente contrato não sofrerá qualquer reajuste.

**PARÁGRAFO TERCEIRO** – O juro de mora pelo atraso no pagamento será calculado com base na variação do IGP-M ou índice que o substituir.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO**

O Contratado obriga-se ao fiel cumprimento das disposições estipuladas na Cláusula Primeira, das demais cláusulas do presente contrato. Obriga-se a responder pelos danos causados à Contratante ou a Terceiros em decorrência de Dolo ou Culpa. Obriga-se a manter durante a execução do contrato todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

**CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE**

O Município obriga-se utilizar os produtos contratados nos exatos termos estabelecidos no presente contrato, bem como, ao pagamento do valor estipulado na Cláusula Segunda, sem prejuízo das disposições estabelecidas nas demais cláusulas do presente contrato.

**CLÁUSULA QUINTA - DESPESAS E FONTES DOS RECURSOS**

As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta dos recursos constantes no orçamento de 2005:

Órgão	Unidade	Função	SubFunção	Programa	Destino	Proj/Ativid	Cat.Economica
50	50 01	26	782	14	2	22	339030000000
50	50 02	20	606	15	2	26	339030000000

**CLÁUSULA SEXTA - PRAZO**

O presente contrato tem sua vigência, iniciando-se na data de sua assinatura, estendendo-se até 31 de dezembro de 2005, podendo ser prorrogado por interesse da administração pública.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA - RESCISÃO CONTRATUAL**

O presente contrato poderá ser rescindido:

- a) Por ato unilateral e escrito da administração nos casos de inexecução total ou parcial;
- b) Amigavelmente, por acordo entre as partes;
- c) Judicialmente, nos termos da legislação, respeitados, no primeiro caso, os direitos da Administração conforme previsto no art. 77 da Lei nº 8.666/93.

#### **CLÁUSULA OITAVA – PENALIDADES**

O não cumprimento as obrigações assumidas ou dos preceitos legais aplicáveis sujeitará o Contratado às seguintes penalidades:

I – advertência;

II – suspensão do direito de licitar junto ao Município;

III – declaração de inidoneidade;

IV – multa de 05% (cinco por cento) sobre o montante da proposta no caso de inadimplência.

#### **CLÁUSULA NOVA – DO REGIME DE EXECUÇÃO**

A execução será direta e se dará mediante a entrega dos produtos em até 10 dias após solicitação.

**PARÁGRAFO PRIMEIRO** – Qualquer comunicação entre as partes relativa ao presente contrato será formalizada por escrito em 02 (duas) vias, uma das quais visadas pelo destinatário, o que constituirá prova de sua efetiva entrega.

**PARÁGRAFO SEGUNDO** – A fiscalização e o controle por parte do Município, não implicarão em qualquer responsabilidade por parte deste, nem exoneração ao Contratante do fiel e real cumprimento de quaisquer responsabilidades aqui assumidas.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA - FORO COMPETENTE**

Fica eleito o foro da Comarca de São Lourenço D'Oeste, SC, com prevalência sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para adoção de medidas judiciais oriundas do presente contrato.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente contrato em 04 (quatro) vias de igual teor e forma.

Novo Horizonte, Estado de Santa Catarina, em 28 de março de 2005.

**Eli Mariott**

**MANTOMAC COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA**

Prefeito Municipal

Contratado

Testemunhas: 1) \_\_\_\_\_ 2) \_\_\_\_\_

**Arno Goldschmidt**  
**427.053.630-68**

**Elani Granzoto**  
**025.843.979-35**